



**IPMO - Instituto de Previdência
dos Servidores Públicos do
Município de Ourinhos**

TERMO DE REFERÊNCIA

Lei 14.133, de 1º de abril de 2021 e Decreto Municipal nº 7.732 e 7.840/2023.

1 – DEFINIÇÃO DO OBJETO DA CONTRATAÇÃO

Aquisição de material de escritório.

2 – MATERIAIS- VALOR ESTIMADO – MÉDIA

Nº	ITEM	QT	MÉDIA ITEM	MÉDIA TOTAL
1	PAPEL SULFITE A4 – (210 x 297 mm - cx c/ 10 resmas de 500 folhas)	12	273,82	3.285,84
2	MARCA TEXTO – (caneta marca-texto, material: polipropileno, tipo ponta: porosa, cor: fluorescente, tipo: não recarregável, características adicionais: traço 3 a 5 mm, caixa com 12 unidades)	2	29,60	59,20
3	CANETA AZUL - (Caneta esferográfica, cor azul, de boa qualidade, corpo transparente, ponteira em material resistente, esfera de tungstênio e suspiro lateral, escrita grossa, identificação do fabricante nas canetas, caixa com 50 unidades)	1	47,30	47,30
4	LÁPIS PRETO Nº 2 (Lápis Preto Material Corpo: Madeira, Dureza Carga: Hb, Características Adicionais: Nº 2, Material Carga: Grafite)	12	1,41	16,96
5	ENVELOPE KRAFT OFÍCIO - (Envelope Material: Kraft, Modelo: Saco Padrão, Tamanho (C X L): 230 X 325 MM, Cor: Marrom, Gramatura: 80 G/M)	100	0,68	67,67
6	ETIQUETA BRANCA AUTO ADESIVA INK-JET+LASER 6181 - (ETIQUETA 6181: papel carta, Tamanho: 25,4mm x 101,6mm; cor branca; caixa com 100 unidades)	2	64,17	128,35
7	GRAMPO 26/6 - (Grampo Grampeador Material: Metal, Tratamento Superficial: Galvanizado/Cobreado, Tamanho: 26/6, Uso: Grampeador de Mesa, embalagem c/ 5000 un.)	2	8,02	16,05
8	FITA ADESIVA - (Fita Adesiva Material: Polipropileno, Tipo: Monoface, Largura: 48x40 MM, Comprimento: 100 M, Cor: Incolor, Aplicação: Multiuso)	6	4,55	27,30
9	PASTA CLASSIFICADORA – (Pasta classificadora 345x234 cor cinza)	20	7,29	145,80
10	CAIXA ARQUIVO - (Pasta Arquivo, Material:	20	7,97	159,33



**IPMO - Instituto de Previdência
dos Servidores Públicos do
Município de Ourinhos**

	Plástico Corrugado, Tipo: Caixa, L x A x C: 130 x 250 x 350 MM, Cor: Azul, Características Adicionais: Desmontável, Tamanho: Ofício, Aplicação: Arquivo de Documento)			
11	CINTA ELÁSTICA DE BORRACHA - (circular, nº 18, amarela - 500 gramas)	1	21,65	21,65
MÉDIA TOTAL		178		R\$ 3.975,45

3 - JUSTIFICATIVA DA NECESSIDADE DA CONTRATAÇÃO

A aquisição de materiais de escritório, de uso rotineiro, é indispensável à manutenção das atividades administrativas do órgão e visa atender à reposição de estoques para dar continuidade nos atendimentos de forma satisfatória.

4 – MODELO DE EXECUÇÃO DO OBJETO

Ofertar produtos de qualidade, exigida conforme descrição de item e garantia mínima de 12 meses ou de fábrica.

5 – CONDIÇÕES DE PAGAMENTO

O pagamento será após a entrega do produto, com apresentação de nota fiscal, em até 15 dias, mediante ordem bancária e creditada em conta corrente do LICITANTE GANHADOR, bem como, somente após ser conferido, aceito e atestado pelo responsável pelo recebimento da mercadoria.

6 – FORMA E CRITÉRIOS DE SELEÇÃO DO FORNECEDOR

O fornecedor será selecionado por meio da realização de procedimento de COMPRA DIRETA, por dispensa de licitação (Art. 75, inciso II, da Lei 14.133/2021), com adoção do critério de julgamento pelo **MENOR PREÇO GLOBAL**.

7 – DA FORMA DE APRESENTAÇÃO DAS PROPOSTAS

As propostas poderão ser encaminhadas ao Instituto de Previdência dos Servidores Públicos do Município de Ourinhos através do e-mail:



**IPMO - Instituto de Previdência
dos Servidores Públicos do
Município de Ourinhos**

recebimentodepropostas@ipmo.sp.gov.br pelo prazo de 3 dias úteis, com a especificação do objeto deste termo de referência. Exemplo de Assunto no e-mail: **PROPOSTA - Aquisição de material de escritório.**

Eventuais Dúvidas e esclarecimentos poderão ser obtidos através do e-mail acima ou pelo telefone (14) 3603 1900 – Ramal 17

Visando cumprir o § do art. 75, da lei 14.133/2021 e art. 7º do Decreto Municipal nº 7840/2023, a municipalidade antes de proceder à contratação de qualquer empresa fará publicar no site oficial, este termo de referência, modelo de proposta e relação de documentos de habilitação, caso necessário, para que empresas interessadas possam, no prazo de 3 (três) dias úteis apresentar suas propostas orçamentárias. Objetiva-se assim, a busca pela proposta apta a gerar o resultado mais econômico para a esta autarquia pública municipal, considerando todo o ciclo de vida do objeto.

A proposta de preços deverá ser apresentada conforme modelo disponibilizado, contendo as quantidades, **preço unitário por item, preço total do item (quantidade x preço unitário) e valor global do lote (corresponde a soma dos preços totais a serem cobrados por item do lote)** expressos em moeda corrente nacional, escritos em algarismos, com até duas casas decimais, incluindo, além do lucro, todas as despesas resultantes de impostos, taxas e tributos, frete e demais encargos, assim como todas as despesas diretas ou indiretas relacionadas com a integral execução do objeto da presente licitação, sem inclusão de qualquer encargo financeiro ou previsão inflacionária.

8 – DOCUMENTO OBRIGATÓRIO PARA HOMOLOGAÇÃO DO VENCEDOR

Prova de Regularidade:

a) Prova de Regularidade Perante o Instituto Nacional de Seguro Social – INSS – (Certidão Negativa de Débitos)

9 - IDENTIFICAÇÃO DO RESPONSÁVEL PELA PESQUISA DE PREÇOS

SETOR/DIVISÃO: EQUIPE DE APOIO DE LICITAÇÕES E COMPRAS

Nome: JUNIO PEREIRA DA SILVA



**IPMO - Instituto de Previdência
dos Servidores Públicos do
Município de Ourinhos**

10 - IDENTIFICAÇÃO DO RESPONSÁVEL PELA ELABORAÇÃO DO DOCUMENTO

SETOR/DIVISÃO: EQUIPE DE APOIO DE LICITAÇÕES E COMPRAS

Nome: ANTONIO ROBERTO DA SILVA

Antonio Roberto da Silva

11 - IDENTIFICAÇÃO DA ÁREA RESPONSÁVEL

SETOR/DIVISÃO: GERENTE DE COMPRAS, CONTRATOS E CONTROLE DE
ALMOXARIFADO

Nome: EDUARDO ESMERINDO DE BARROS

Eduardo Esmerindo de Barros

CPF: 137.189.428-01

Cargo/Função: AGENTE DE CONTRATAÇÃO

12 - IDENTIFICAÇÃO DA ÁREA REQUISITANTE

SETOR/DIVISÃO: DIRETORIA ADMINISTRATIVA

Nome: LAÍS PRISCILA PEREIRA DE OLIVEIRA

Laís Priscila Pereira de Oliveira

CPF: 354.358.808-74

Cargo/Função: DIRETORA PRESIDENTE



**IPMO - Instituto de Previdência
dos Servidores Públicos do
Município de Ourinhos**

ANEXO I

MAPA COMPARATIVO DE PREÇOS

1 – DESCRIÇÃO DO OBJETO

Aquisição de material de escritório.

2 – BASE LEGAL DA PESQUISA

Decreto Municipal nº 7730, de 20 de junho de 2023, que dispõe sobre o procedimento administrativo para a realização de pesquisa de preços para aquisição de bens e contratação de serviços em geral, no âmbito desta Autarquia Municipal, bem como o artigo 23 da Lei Federal nº14.133/2021, segue informações mínimas que deve integrar o processo.

3 – INTRODUÇÃO

Para fins de determinação do preço estimado foi utilizado o parâmetro do inciso I do artigo 5º do decreto nº 7730, de 2 de junho 2023, (pesquisa em banco de dados públicos por contratações similares feitas pela Administração Pública, em execução ou concluídas no período de 1 (um) ano anterior à data da pesquisa de preços, inclusive mediante sistema de registro de preços, observado o índice de atualização de preços correspondente), nesse caso foi utilizado o Portal Nacional de Contratações Públicas – PNCP e também de forma combinada o inciso IV do mesmo artigo – (pesquisa direta com, no mínimo, 3 (três) fornecedores, mediante solicitação formal de cotação, por meio de ofício ou e-mail, desde que seja apresentada justificativa da escolha desses fornecedores e que não tenham sido obtidos os orçamentos com mais de 6 (seis) meses de antecedência da data de divulgação do edital)

Certifico que a pesquisa de preços referente ao inciso IV foi realizada na cidade de Ourinhos com 2 empresas do ramo de atividade.

4 – IDENTIFICAÇÃO DO RESPONSÁVEL PELA PESQUISA

A pesquisa de preços foi desenvolvida pelo(a) servidor(a) Junio Pereira da Silva.



**IPMO - Instituto de Previdência
dos Servidores Públicos do
Município de Ourinhos**

5 – PREÇOS COLETADOS E MEMÓRIA DE CÁLCULO DO VALOR ESTIMADO

Nº	DESCRIÇÃO ITEM	QTD	F1	F1T	F2	F2T	F3	F3T	MÉDIA ITEM	MÉDIA TOTAL
1	Papel Sulfite A4 - 210 x 297mm - cx c/ 10 resmas de 500 folhas	12	R\$ 273,00	R\$ 3.276,00	R\$ 279,00	R\$ 3.348,00	269,46	R\$ 3.233,52	R\$ 273,82	R\$ 3.285,84
2	Marca Texto cx c/ 12 unidade	2	R\$ 17,40	R\$ 34,80	55,80	R\$ 111,60	15,60	R\$ 31,20	R\$ 29,60	R\$ 59,20
3	Caneta esfereográfica, cor azul - cx c/ 50 un.	1	R\$ 55,00	R\$ 55,00	47,00	R\$ 47,00	39,90	R\$ 39,90	R\$ 47,30	R\$ 47,30
4	Lapis Preto nº 02	12	R\$ 1,44	R\$ 17,28	0,90	R\$ 10,80	1,90	R\$ 22,80	R\$ 1,41	R\$ 16,95
5	Envelope Kraft Ofício 230mm x 325 mm	100	R\$ 0,33	R\$ 33,00	0,35	R\$ 35,00	1,15	R\$ 115,00	R\$ 0,68	R\$ 67,67
6	Etiqueta 2 colunas - cor branca - cx c/ 100 folhas	2	R\$ 31,52	R\$ 63,04	101,00	R\$ 202,00	60,60	R\$ 120,00	R\$ 64,17	R\$ 128,35
7	Grampo 26/6 - cx c/ 5000 un.	2	R\$ 9,90	R\$ 19,80	5,80	R\$ 11,60	8,37	R\$ 16,74	R\$ 8,02	R\$ 16,05
8	Fita Adesiva Larga Transparente 45mm x 40mm x 100m	6	R\$ 5,90	R\$ 35,40	3,80	R\$ 22,80	3,55	R\$ 21,30	R\$ 4,55	R\$ 27,30
9	Pasta classificadora 345 x 235 mm - cinza	20	R\$ 5,98	R\$ 119,60	8,90	R\$ 178,00	8,59	R\$ 171,80	R\$ 7,29	R\$ 145,80
10	Caixa arquivo caixa corrugadas 130 X 250 x 350mm	20	R\$ 5,90	R\$ 118,00	12,90	R\$ 258,00	5,10	R\$ 102,00	R\$ 7,97	R\$ 159,33
11	Cinta elástica de borracha, circular, nº 18, amarela - 500 gr	1	R\$ 29,90	R\$ 29,90	12,56	R\$ 12,56	22,5	R\$ 22,50	R\$ 21,65	R\$ 21,65
		178		R\$ 3.801,82		R\$ 4.257,36		R\$ 3.867,18		R\$ 3.975,45

6 – FORNECEDORES PESQUISADOS:

PESQUISA 1 – PAPEL SULFITE A4

(210 x 297 mm - cx c/ 10 resmas de 500 folhas)

<https://pncp.gov.br/app/editais/51347482000191/2024/4>

RAZÃO: PAPELARIA PORCEBAN LTDA

CNPJ: 11.322.441/0001-26

R\$ 273,00

Data do resultado da homologação: 22/03/2024

<https://pncp.gov.br/app/editais/46634457000159/2024/13>

RAZÃO: LUCIANA APARECIDA VIEIRA RODRIGUES

CNPJ: 38.361.273/0001-34

R\$ 279,00

Data do resultado da homologação: 19/02/2024

<https://pncp.gov.br/app/editais/01646008000192/2024/1>

Razão: CORREA & OLIVEIRA MAGAZINE PRESENTES LTDA ME

CNPJ: 20.801.920/0001-16

R\$ 269,46

Data do resultado da homologação: 19/03/2024

PESQUISA 2 – MARCA TEXTO -

(caneta marca-texto, material: polipropileno, tipo ponta: porosa, cor: fluorescente, tipo: não recarregável, características adicionais: traço 3 a 5 mm, embalagem com 12 unidades)

<https://pncp.gov.br/app/editais/46379400000150/2023/1443>

Razão: LIVRARIA E PAPELARIA DUQUE DE BAURU LTDA

CNPJ: 58.642.901/0001-67

R\$ 1,45

Data do resultado da homologação: 17/07/2023



**IPMO - Instituto de Previdência
dos Servidores Públicos do
Município de Ourinhos**

<https://pncp.gov.br/app/editais/43206424000110/2024/96>

Razão: BAZAR E PAPELARIA MACHADENSE LTDA ME

CNPJ: 00.981.105/0001-79

R\$ 4,65

Data do resultado da homologação: 22/02/2024

<https://pncp.gov.br/app/editais/51347482000191/2024/4>

Razão: PAPELARIA PORCEBAN LTDA

CNPJ: 11.322.441/0001-26

R\$ 1,30

Data do resultado da homologação: 22/03/2024

PESQUISA 3 – CANETA AZUL

(Caneta esferográfica, cor azul, de boa qualidade, corpo transparente, ponteira em material resistente, esfera de tungstênio e suspiro lateral, escrita grossa, identificação do fabricante nas canetas, caixa c/ 50 unidades)

Razão: MARIA LUIZA PASTRELLO

CNPJ: 08.371.956/0001-01

R\$ 55,00

Data da pesquisa: 02/04/2024

<https://pncp.gov.br/app/editais/48031918003069/2024/1>

Razão: LIVRARIA E PAPELARIA DUQUE DE BAURU LTDA

CNPJ: 58.642.901/0001-67

R\$ 47,00

Data da pesquisa 23/02/2024

<https://pncp.gov.br/app/editais/44544906000142/2024/104>

Razão: KALUNGA S. A.

CNPJ: 43.283.811/0242-53

R\$ 39,90

Data da pesquisa 14/03/2024

PESQUISA 4 – LÁPIS PRETO Nº 2

(Lápis Preto Material Corpo: Madeira, Dureza Carga: Hb, Características Adicionais: Nº 2, Material Carga: Grafite)

<https://pncp.gov.br/app/editais/44553790000108/2024/5>

Razão: EDSON JOSE GOMES DE ALMEIDA PONGAI

CNPJ: 96.683.479/0001-87

R\$ 1,44

Data do resultado da homologação: 08/04/2024

<https://pncp.gov.br/app/editais/45709920000111/2024/1170>

Razão: ADRIANO MUSTO PAPELARIA - ME

CNPJ: 14.667.253/0001-28

R\$ 0,90

Data do resultado da homologação: 17/04/2024.



**IPMO - Instituto de Previdência
dos Servidores Públicos do
Município de Ourinhos**

Razão: MARIA LUIZA PASTRELLO
CNPJ: 08.371.956/0001-01
R\$ 1,90
Data da pesquisa: 02/04/2024

PESQUISA 5 – ENVELOPE KRAFT OFÍCIO

(Envelope Material: Kraft, Modelo: Saco Padrão, Tamanho (C X L): 230 X 325 MM, Cor: Marrom, Gramatura: 80 G/M, quantidade: 100 unidades)

<https://pncp.gov.br/app/editais/44880060000111/2024/3>

Razão: MARIA IRENE BUSO DA SILVA
CNPJ: 07.892.715/0001-45
R\$ 0,33
Data do resultado da homologação: 12/03/2024

<https://pncp.gov.br/app/editais/44553790000108/2024/5>

Razão: EDSON JOSE GOMES DE ALMEIDA PONGAI
CNPJ: 96.683.479/0001-87
R\$ 0,55
Data da pesquisa: 08/04/2024

Razão: MARIA LUIZA PASTRELLO
CNPJ: 08.371.956/0001-01
R\$ 1,15
Data da pesquisa: 02/04/2024

PESQUISA 6 – ETIQUETA BRANCA AUTO ADESIVA INK-JET+LASER 6181

(ETIQUETA 6181: papel carta, Tamanho: 25,4mm x 101,6mm; cor branca; caixa com 100 unidades)

<https://pncp.gov.br/app/editais/44547305000193/2024/50>

Razão: AMP LIMP COMERCIO VAREJISTA DE PRODUTOS SANEANTES
CNPJ: 50.144.064/0001-34
R\$ 31,52
Data do resultado da homologação: 11/04/2024

<https://pncp.gov.br/app/editais/46426573000182/2023/12>

Razão: MH COMÉRCIO DE TECNOLOGIA E EQUIPAMENTOS LTDA
CNPJ: 46.802.650/0001-51
R\$ 101,00
Data do resultado da homologação: 06/11/2023

Razão: MARIA LUIZA PASTRELLO
CNPJ: 08.371.956/0001-01
R\$ 60,00
Data da pesquisa: 02/04/2024



**IPMO - Instituto de Previdência
dos Servidores Públicos do
Município de Ourinhos**

PESQUISA 7 – GRAMPO 26/6

(Grampo Grampeador Material: Metal, Tratamento Superficial: Galvanizado/Cobreado,
Tamanho: 26/6, Uso: Grampeador de Mesa, embalagem c/ 5000 un.)

<https://pncp.gov.br/app/editais/45709920000111/2024/1170>

Razão: ADRIANO MUSTO PAPELARIA - ME

CNPJ: 14.667.253/0001-28

R\$ 9,90

Data do resultado da homologação: 17/04/2024

<https://pncp.gov.br/app/editais/46379400000150/2023/1443>

Razão: LIVRARIA E PAPELARIA DUQUE DE BAURU LTDA

CNPJ: 58.642.901/0001-67

R\$ 5,80

Data do resultado da homologação: 17/07/2023

<https://pncp.gov.br/app/editais/44544906000142/2024/104>

Razão: KALUNGA S. A.

CNPJ: 43.283.811/0242-53

R\$ 8,37

Data do resultado da homologação: 14/03/2024

PESQUISA 8 – FITA ADESIVA

(Fita Adesiva Material: Polipropileno, Tipo: Monoface, medidas 48 x 40mm, Comprimento: 100
M, Cor: Incolor, Aplicação: Multiuso)

Razão: MARIA LUIZA PASTRELLO

CNPJ: 08.371.956/0001-01

R\$ 5,90

Data da pesquisa: 02/04/2024

<https://pncp.gov.br/app/editais/51347482000191/2024/4>

Razão: PAPELARIA PORCEBAN LTDA

CNPJ: 11.322.441/0001-26

R\$ 3,80

Data da pesquisa: 22/03/2024

Razão: BRIGIDA VALERIA BORBA

CNPJ: 02.253.710/0001-59

R\$ 3,95

Data da pesquisa: 02/04/2024

PESQUISA 9 – PASTA CLASSIFICADORA

(Pasta classificadora 345x234 cor cinza)

<https://pncp.gov.br/app/editais/51347482000191/2024/4>

Razão: PAPELARIA PORCEBAN LTDA

CNPJ: 11.322.441/0001-26

R\$ 5,98



**IPMO - Instituto de Previdência
dos Servidores Públicos do
Município de Ourinhos**

Data da pesquisa: 22/03/2024

Razão: MARIA LUIZA PASTRELLO

CNPJ: 08.371.956/0001-01

R\$ 8,90

Data da pesquisa: 02/04/2024

<https://pncp.gov.br/app/editais/44553790000108/2024/5>

Razão: RENATO DE FREITAS BIUDES

CNPJ: 34.039.273/0001-61

R\$6,99

Data da pesquisa: 08/04/2024

PESQUISA 10 – CAIXA ARQUIVO

(Pasta Arquivo, Material: Plástico Corrugado, Tipo: Caixa, Largura: 130 MM, Altura: 250 MM, Comprimento 350 MM, Cor: Azul, Características Adicionais: Desmontável, Tamanho: Ofício, Aplicação: Arquivo de Documento)

<https://pncp.gov.br/app/editais/01096235000191/2023/68>

Razão: A. E F. BID

CNPJ: 42.468.977/0001-88

R\$ 5,90

Data da pesquisa: 13/12/2023

Razão: BRIGIDA VALERIA BORBA

CNPJ: 02.253.710/0001-59

R\$ 12,90

Data da pesquisa: 02/04/2024

<https://pncp.gov.br/app/editais/44553790000108/2024/5>

Razão: PAULA ROSANA MODOLIN CREPALDI - ME

CNPJ: 61.078.127/0001-18

R\$ 5,10

Data do resultado da homologação: 08/04/2024

PESQUISA 11 – CINTA ELÁSTICA DE BORRACHA,
(circular, nº 18, cor: amarela - 500 gramas)

<https://pncp.gov.br/app/editais/56901275000150/2024/90>

Razão: REALPEL PAPELARIA & INFORMÁTICA LTDA - ME

CNPJ: 29.279.659/0001-00

R\$ 29,90

Data do resultado da homologação: 11/04/2024

<https://pncp.gov.br/app/editais/51359818000136/2024/10>

Razão: MARIA IRENE BUSO DA SILVA

CNPJ: 07.892.715/0001-45

R\$ 12,56

Data do resultado da homologação: 15/04/2024



**IPMO - Instituto de Previdência
dos Servidores Públicos do
Município de Ourinhos**

<https://pncp.gov.br/app/editais/02310729000190/2024/30>

Razão: LUIZ FERNANDO MELGAR

CNPJ: 08.915.595/0001-17

R\$ 22,50

Data do resultado da homologação: 28/03/2024

7 – MÉTODO APLICADO PARA DEFINIÇÃO DO VALOR ESTIMADO

Foi considerado o preço médio como estimativa de mercado nesse processo.